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Sammanfattning 
Logistiklyftet 2025 var ett förstudieprojekt finansierat av Smart Housing Småland som hade som syfte 
att kartlägga vilka utmaningar som finns kopplat till planering och styrning av materialförsörjningen 
inom industriella trävärdekjedor. Fokuset har legat på de industriella trähustillverkarna och deras 
försörjning av varor och produkter baserat på trä som råmaterial. Ett sätt att kunna möta rådande 
utmaningar utmaningar kopplat osäkerheterna i både tillgång på trämaterial och kundernas 
fluktuerande efterfrågan är med hjälp av ökad supply chain planning (planingering av 
försörjningskedjor). Detta är ett verktyg som används inom annan industriell tillverkning och möjliggör 
bättre samarbete, kommunikation och planering mellan producent och leverantör och att kunna 
hantera osäkerhet i tillgång och efterfrågan.  
 
Några av de problemområden som har identifierats och som försvårar planeringen av 
försörjningskedjorna hos de industriella trähustillverkarna är: 

- Graden av kundanpassning och dess påverkan på produktion och inköp 
- Företagsintern kommunikation hos trähustillverkaren mellan säljare, produktion och 

inköp 
- Kommunikation mellan materialleverantörer och trähustillverkare 
- Nya strukturer och relationer i värdekedjan 

 
För att effektivt kunna nyttja supply chain planning som verktyg för att öka effektiviteten i 
försörjningskedjan föreslås att branschen vidare tittar på:  

- Utveckling av riskhanteringsstrategier för inköp och materialtillgång 
- Utveckling av efterfrågeprognoser och taktisk planering (sälj- och 

verksamhetsplanering) 
- Identifiering och digitalisering av relevant data 
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Bakgrund 
Liksom de flesta värdekedjorna idag omfattar även värdekedjorna inom skogs- och 
trähusbyggnadsbranschen flera olika aktörer vilket gör värdekedjorna komplexa och svåra att hantera 
(Brege et al., 2021). På leverantörssidan finns aktörer som sågverk och möbel- och 
inredningstillverkare och på efterfrågesidan aktörer som industriella hustillverkare och deras kunder. 
Alla dessa aktörer upplever en ökande efterfrågan på sina produkter som sammanfaller med kravet 
på minskade CO2-utsläpp i egen produktion. Att minska utsläppen är viktigt då byggprocessen står 
för 70 till 80 % av en byggnads klimatpåverkan (Boverket, 2009). Studier visar att byggande i trä kan 
minska utsläppen i byggprocessen med upp till 50 % (Swedish Wood, 2021) och det finns 
indikationer på att användning av trä som material för stommar minskar mängden transportarbete 
som behövs. Under perioden 2011 till 2017 ökade produktionen av flerfamiljshus i trä med 6,8 %. 
Den svenska regeringen utfärdade 2004 en nationell trähusstrategi för att främja trähusbyggen och 
behålla de värdeskapande delarna av virkesförsörjningskedjan inom Sverige. Denna strategi håller 
nu på att omsättas till regionala och kommunala strategier. Efterfrågan på trä ser därmed ut att 
fortsätta att öka. 
 
Mängden virke som får tas ut från det svenska virkesförrådet begränsas av diverse lagstiftningar. 
Efter att EU beslutat om styrningen av energi- och klimatåtgärdsbestämmelserna har de svenska 
skogsbrukarna begränsats till att avverka 92 % av den årliga återväxten. Detta skapar en begränsad 
tillgång på råvaror som flera olika aktörer ska konkurrera om. Dessutom exporteras cirka 77 % av det 
avverkade virket (Svensk skogsindustri, 2020) och statistik från Finland visar att merparten av 
exporten sker i form av massaved och spån och som sedan importeras i förädlad form som t.ex. 
träsniden (Natural Resources Institute Finland, 2019). Det sker alltså en form av dränering av trävaror 
med ”lågt värde”, som senare importeras som mer värdefullt material, husmoduler eller limträ. Detta 
tillsammans med de ökade virkespriserna och Rysslands krig mot Ukraina har skapat en stor 
osäkerhet kring tillgången på trämaterial. Figur 1 nedan illustrerar hur de industriella 
småhustillverkarna i trä upplever variation och osäkerhet i både efterfrågan och råmaterialtillgång 
samt vilka materialflöden som exporteras.  
 

 
Figur 1. Osäkerhet både kring efterfrågan och tillgång på material. 
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Effekten av dessa två osäkerheter hanteras ofta genom att ha mer resurser tillgängliga (personal, 
maskintimmar, råvarulager), vilket resulterar i ökade kostnader och låg konkurrenskraft. För att få 
trähustillverkningen mer attraktiv hos tillverkarna behöver resursoptimerande och 
kostnadsminimerande verktyg utvecklas, för att på så sätt bättre balansera efterfrågan och utbud av 
resurser hos de industriella trähustillverkarna. 
 
I denna förstudie har akademin (Linköpings universitet och Jönköping University) försökt utröna vilka 
problemområden som finns för att effektivt planera försörjningskedjorna för att i framtiden skapa 
verktyg/metoder för att kunna planera dess kedjor. Detta har gjorts genom platsbesök, intervjuer och 
workshop där företag och organisationer som OBOS, Nock, Hjältevadshus, Träcentrum och TMF har 
deltagit.   

Viktigaste resultat 
Det viktigaste resultatet som studien har kommit fram till är att det råder brist på planering av 
försörjningskedjor, vilket i sin tur skapar de effekter (långa ledtider, ineffektivt resursutnyttjande, höga 
råmaterialpriser, etc) som osäkerhet i efterfrågan och tillgång riskerar att medföra. Den generella 
rekommendationen är att nyttja den kunskap och de verktyg som finns inom andra industrier kopplat 
till planering av försörjningskedjor. Ett sådant verktyg/kunskap är supply chain planning (SCP). Fritt 
översatt så handlar SCP ”om samordning och integration av viktiga affärsaktiviteter som utförs av ett 
företag, från anskaffning av råvaror till distribution av slutprodukter till kunden” (Gupta och Maranas, 
2003).  
 
I denna studie genomfördes intervjuer, workshop och platsbesök för att utröna vad för effekt 
osäkerhet i tillgång och efterfrågan och bristande planering av försörjningskedjor får i praktiken. 
Dessa problem (eller snarare effekter) kan sammanfattas i fem problemområden samt rådande 
grundförutsättningar, se Tabell 1 samt Figur 2. 
 
Tabell 1. Problemområden och effekter. 

Problemområden Problem/Effekter 
Graden av kundanpassning och dess påverkan 
på produktion och inköp 

Att producera ett helt projekt innan leverans 

 
Brist på utrymme för förvaring 

 
Långa interna transporter 

 
Väderberoende 

 
Platsbrist i fabriken 

 
Långa ledtider från beställning till leverans 

 
Leveranser för ett helt projekt – stora volymer 
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Företagsintern kommunikation hos 
trähustillverkaren mellan säljare, produktion och 
inköp 

Brist på information och sena ändringar 

 samt Kommunikation mellan 
materialleverantörer och trähustillverkare 

Brist på informationsdelning 

 
Sen kunskap om problem 

 
Brist på digitalisering och datainsamling 

 
Transportkostnad och tid 

Nya strukturer och relationer i värdekedjan Stora leverantörer (sågverk) som levererar till många 
branscher, ointresserade av anpassning och samarbete  
Små leverantörer (sågverk), har inte kapacitet att 
anpassa sig 

Projekt vs processplanering Råvarukonkurrens och brist 
 

Ökade priser 
 

Ökad efterfrågan 
 Resursbrist 

 
Första kategorin handlar om var någonstans kundorderpunkten (KOP) finns lokaliserad, dvs 
frikopplingspunkt mellan när produktionen planeras per prognos kontra faktisk kundorder. Beroende 
på vilken marknad den industriella hustillverkaren har valt att fokusera på hamnar KOP närmre eller 
längre ifrån slutkunden. En närmare allokering innebär att fokus i planeringen av produktion behöver 
ligga i flexibilitet och kundanpassning. I denna studie kunde vi se att oavsett marknadsstrategi sker 
planering av produktion mer baserat på brandsläckningsprinciper snarare än på om produkten är 
standard eller kundunik. För standardiserade hus kan större andel av material och komponenter 
köpas in på prognos, vilket inte fullt ut nyttjas utan köps in kundspecifikt. Detta riskerar att leda till 
långa ledtider, dyrare inköp och mer känslig produktionsplanering. Det intressant är att mycket av 
råmaterialet (tex virke) beställs som kundorderunika produkter från tex sågverket, trots att kostnader 
skulle kunna minimeras om dessa standardprodukter styrdes som prognosstyrt material. Var 
kundordern är lokaliserad, dvs val av marknads- och produktionsstrategi, påverkar även hur själva 
fabriken är designad och hur flödena är utformade. Flödena av resurser, material och produkter 
behöver utformas för att passa typen av produkt som tillverkas samt i vilken ordning. Under 
platsbesöken gick det att urskilja att många av fabrikerna är ”ärvda” sen tidigare verksamhet (tex 
gammalt sågverk) och inte utformade för att producera hus industriellt. Dock går det att göra en hel 
del för att effektivisera flödena internt utifrån nuvarande fysiska begränsningar. En rekommendation 
är att göra ett sk spaghettidiagram över flödena. På så sätt kan man se hur material/resurser flödar 
och om de ofta korsar varandras väg eller om de behöver transporteras långs sträckor. Dessutom 
behöver arkitekter/produktutvecklare förstå de fysiska begräsningarna i fabriken när nya hustyper tas 
fram, för att på så sätt säkerställa att ingående delar/moduler rent fysiskt kan produceras i fabriken. 
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Figur 2. Sammanställning av problemområden som försvårar planering av försörjningskedjor och som 
behöver studeras närmare. 

Kategori 2 och 3 handlar båda om kommunikation men utifrån två olika perspektiv. Problemområde 2 
handlar om den interna kommunikationen mellan olika avdelningar inom den industriella 
trähustillverkaren. Det handlar om att prognoser, strategier och information inte delas mellan tex 
säljavdelningen, produktionen och inköparna. Det gör att inköparna riskerar att köpa in enligt en viss 
kvalitet eller standard som produktionen inte kan hantera eller att produktionen resursätter utan 
kunskap om de prognoser om framtida försäljning som säljavdelningen gjort. Detta tenderar att skapa 
högre lagernivåer och resursobalans och till sist högre kostnader. Här behöver man hitta sätt att dela 
relevant information samt digitalisera den. Om inte informationen och kommunikationens finns på 
plats internt blir det svårt att i senare skede överföra denna information till leverantören. Rätt 
information kan ha överförts mellan leverantörens säljare och hustillverkarens inköpare, men fel 
information utifrån vad som är effektivast för produktionen.  
 
Kategori fyra handlar om hur styrkeförhållande ser ut mellan de olika företagen i värdekedjan. 
Traditionellt har de industriella hustillverkarna i trä varit tämligen små i förhållande till andra aktörer i 
byggbranschen samt t.ex. sågverken. Detta har gjort att de stora byggföretagen har dikterat 
inköpsvillkoren av virke och oftare prioriterats av sågverken. På så sätt har det funnits utmaningar 
med att få till inköpsvillkor som passar de industriella hustillverkarna, tex att köpa in större batcher av 
en specifik virkesdimension och kvalitet. Initiativ för att skapa en intresseorganisation för inköp i 
branschen har påbörjats. Detta skulle kunna leda till en tydlighet i hur virke ska produceras och 
levereras för att på bästa sätt passa de industriella hustillverkarna i branschen. Denna kategori 
inkluderar även utmaningar som branschen och företagen i den står inför kopplat till de olika 
strategiska förändringarna som sker just nu. Vissa aktörer från leverantörshåll integrerar fler företag 
och delar i sin verksamhet för att kunna leverera hus också medan andra aktörer från producentsidan 
ser sig efter att investera i skog och sågverk för att kunna hantera osäkerheten. Värdekedjan är 
därmed under förändring men tendensen är i viss mån mot sk vertikal integration, dvs inkorporera fler 
delar i sin egen verksamhet. En fråga som väcks är då hur dessa olika strategiska val och vertikala 
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integration påverkar ekosystemet som helhet? Kommer vissa aktörer bli förlegade? Hur kommer 
priser, ledtider etc att påverkas? Kommer detta kunna resultera i bättre planering för att hantera 
osäkerhet i tillgång på material? Denna genomsyrning av ekosystemet och dess påverkan behöver 
göras.  
 
Den sista kategorin (fem) av problemområden sammanfattar den historik som de industriella 
hustillverkarna har ärvt med sig, nämligen att komma från en projektstyrd bransch (bygg) till en 
processtyrd (industriell tillverkning). Av kostnadsskäl och marknadsstrategiskäl påbörjas själva 
slutmonteringen av ett hus inte förrän en faktisk kundorder finns. När en kundorder finns initieras 
planeringen av produktionen utifrån det traditionella projektplaneringsperspektivet. Detta innebär att 
inköp, resurssättning, etc görs utifrån den enskilda kundordern. Detta kan även innefatta från vilket 
sågverk som virke ska köpas ifrån. Problemet som detta medför är att resursineffektiviteten tenderar 
att öka och därmed ökar kostnaden också. Anledningen är att många av resurserna och materialen 
är av standardsnitt och kan hyras in/köpas in baserat på prognos för att pressa priserna och kan 
användas till andra produkter om en produktleverans skulle behöva senareläggas. Att inte låsa 
material och resurser till en viss order i produktionen skapar bättra förutsättningar för planering och 
kostnadsminimering. Dock kan detta skapa utmaningar i att bättre säljprognoser behöver tas fram, 
tydlig produktstruktur, våga säga nej till ändringar från kund samt fysisk kapacitet för lager i fabriken.  

Fortsättning 
Som det går att se i Figur 2 har totalt fem problemområden för effektiv planering av försörjningskedjor 
identifierats. Det som behövs nu är fortsatt arbete och forskning för att utveckla metoder för att kunna 
hantera dessa problemområden och på sätt hantera de osäkerheter som finns både i 
försörjningsledet och i efterfrågeledet (se Figur 1). fyra åtgärder, och del av supply chain planning 
som koncept, som företagen bör titta närmare på är: 

− Utveckling av riskhanteringsstrategier för inköp och materialtillgång 
− Utveckling av efterfrågeprognoser och taktisk planering (sälj- och verksamhetsplanering) 
− Identifiering och digitalisering av relevant data 
− Identifiering av företagets roll i förändring av ekosystemet 

 
Att utveckla strategier för hur risker ska hanteras kopplat till inköp och materialtillgång är en viktig 
aspekt för att kunna säkerställa materialtillgång. Just nu sker inköpen ad hoc från produktionen och 
e.v. tom baserat på kundens önskemål. Ev kan det vara bättre att titta på s.k. multiple sourcing för att 
kunna ha primära och sekundära leverantörer på standardmaterial där så är tillämpbart. På så sätt 
kan man snabbt köpa in från en leverantör som har tillgång på virke istället för att behöva vänta tills 
någon har ö.h.t.  
 
Sälj- och verksamhetsplanering (SVP) som metod behandlar problemområdena företagsintern 
kommunikation samt projekt- vs processplanering. SVP möjliggör utarbetande av prognoser och hur 
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dessa sedan ska omarbetas till inköps-, produktions- samt leveransplaner som alla delar i företaget 
har kommit överens om. Detta är en förutsättning för både intern och extern kommunikation. Olika 
planer som florerar skapar osäkerhet internt och till sista ineffektivt nyttjande av resurser, högre 
kostnader och längre ledtider.  
 
Lokalisering av kundorderpunkten, processplanera och designa flödena i fabriken kräver alla tillgång 
på nödvändiga data så som efterfrågehistorik, ingående material och kvantitet, resursbehov, ledtider, 
operationstider etc. Denna data finns inte fullt ut i dagsläget och fortsatt arbete ligger hos företagen 
att identifiera vilken data som är nödvändig i planeringen och vilka automatiska och digitala verktyg 
som kan nyttjas för att samla in data. Detta underlättar tex vart maskiner ska placeras i fabriken för 
att underlätta flödena, hur stora batcher som är ekonomiska att köpa in av leverantörer men också för 
att planera resursbehov i framtiden. Data och information behöver hämtas in både internt inom 
företaget men också hämtas och förmedlas mellan företag i försörjningskedjan, se Figur 3. 
 

 
Figur 3. Informationsdelning mellan aktörer. 

Fortsatt forskning bör titta på hur olika strategier för produktionen påverkar försörjningskedjan i 
termer av inköp och distribution och vilken roll man har som företag i ett förändrat ekosystem. Att tex 
ha en produktion som är designad för en flexibilitet kommer påverka i hur inköp och kommunikation 
med leverantörerna bör bedrivas på bästa sätt. I nuläget är de olika strategierna frikopplade från 
varandra. De innebär att inköp tenderar att göras utifrån vissa premisser som nödvändigtvis inte är de 
bästa för produktionen. Det kan vara att stora batcher av en viss storlek av virket köps in som sen 
inte rent fysiskt kan hanteras i fabriken. Mer forskning behövs för att visa hur de olika aktiviteterna 
och strategierna hänger ihop och påverkar varandra behövs. Dessutom behöver forskningen lyfta 
blicken från de fokala företagen och deras produktion till ekosystemet av aktörer. Ett sätt att hantera 
osäkerheterna som råder nu är vi vertikal integration. Vad denna vertikala integration får för effekt på 
ekosystemet är okänt. Mer forskning behövs för att visa på hur aktiviteter, värden, relationer mellan 
aktörer, flöden, etc påverkas av att en aktör vertikal integrerar i ekosystemet.  
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SMART HOUSING SMÅLAND 
– INNOVATIONSARENA FÖR LIVSMILJÖER I GLAS OCH TRÄ 

 
Genomförandeorganisationerna RISE, Linnéuniversitet, Jönköping University och Träcentrum i 
Nässjö i Smålandsregionen. I samverkan ingår förutom finansiärerna representanter från näringslivet 
genom OBOS, Tenbom, CBBT- Centrum för byggande och boende med trä, TMF – Trä och 
möbelföretagen, Sveriges Träbyggnadskansli, Glasbranschföreningen, Glasforskningsföreningen 
Glafo och dessutom de tre länens Länsstyrelser. Utöver detta sker samverkan med andra universitet, 
innovationsplattformar och samverkanskluster både nationellt och internationellt. 
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